C. MCCLXXIII. die iovis VIIII. mensis marcii. Dominus Jacobus L de la Sala ar-
chipresbiter Cumanus1 vicarius domini R. venerabilis episcopi Cumani2 precipit L
et precipiendo mandat per servitorem presens scriptum habentem fratri Rug(erio) L
Manere prelato et conventui domus sanctorum Remigi i et Perpetue3 vallis Tel l i -
ne4 et Vberto de Piro eorum sindico eorum nomine, ut hodie veniant coram dicto
vicario ad videndum et audiendum aperiri et publicari testes productos in causa,
quam contra eos movet dominus Anricus de Lucino 5 canonicus C(umanus) oc-
casione restitutionis duorum equorum. Alioquin pronuntiabuntur et habebuntur pro
apertis eorum absentia non obstante. Factum est hodie per Dalf inum de Fonta-
nel la ser(vitorem) C(umanum) suprascriptis ser Rug(erio) et Vberto.
(ST) Ego Guifredus Bazus scriba suprascripti domini episcopi scripsi.

1206. (1043) Chur,17. April 1273
Bischof Konrad von Chur beurkundet, dass Propst Berthold von Churwalden in einem
Streit mit Ebelin und Rudolf von Casaccia um Eigenleute den ihm auferlegten Eid ge-
leistet habe.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f.16.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 269. – Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.117), 48.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 606. 

Conradus dei gracia electus Curiensis 1 universis presens scriptum intuentibus sa-
lutem et sinceram in domino caritatem. Noverit universitas vestra et tam presentes
intelligant quam futuri, quod cum inter venerabilem dominum Be. divina pietate
prepositum ecclesie in Churwald 2 ex una parte et Ebel inum de Casacia3 et fra-
trem eius Rodulfum pro Bernhardo et Petro de Satains4 et eorum heredibus fa-
mulis ecclesie predicte questio verteretur, in dominum Henricum de Nizuders5

dictum Vascet l i et Henricum ministrum de Tunnes6 ex parte predicti prepositi et
ex parte prefati Ebel ini et fratris eius R. in dominum Vlricum de Shel lenberch7

et dominum Vlricum de Trisuns 8 milites extitit compromissum. Qui concordare
non valentes per sacramentum eorum, quod prestiterant, dixer(u)nt prelibatum pre-

4 1273 Nr. 1205–1206

1205. – 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Raimondus della Torre, 1261/1262–1274 Bischof v. Como. –
3Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Veltlin, ital.
Prov. Sondrio. – 5Montano Lucino, ital. Prov. Como.

1206. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282. – 2Berthold II., 1270–1282 Propst des Prämonstratenserklo-
sters Churwalden, Gem. u. Kr. – 3Casaccia, Gem. Vicosoprano, Kr. Bregaglia. – 4Satteins, Vorarlberg. –
5Heinrich v. Nüziders (Vorarlberg). – 6Düns, Vorarlberg. – 7Ulrich I. v. Schellenberg (Ftm. Liechten-
stein), 1268–1314. – 8Ulrich v. Triesen (Ftm. Liechtenstein).
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positum in coro Curiensi coram nobis aut officiali nostro prestare debere iuratoriam
caucionem dictum Bernhardum et Petrum ac eorum infantes ad prefatam eccle-
siam pertinere, ubi testes presentes fuerunt dominus V l r icus de Nizuders9, domi-
nus Albero de Shel lenberch10 milites, miles de Sorv a) 11, V l r icus de Qua-
raued12, Eglol fusb) Pel l iparius, dominus Wernherus de Piurs13 miles, qui pre-
poni debuit in hoc scripto aliis, qui milites non fuerunt, Rudolfus dictus Noualar,
frater eius Vlr icus et plures alii fidedigni. Tandem sepedictus prepositus prout ante-
dicti compromissarii dixerunt et expresserunt coram domino Alberone de Monte-
fort i 14 concanonico et officiali nostro in coro Curiensi iuratoriam caucionem pre-
stitit antefatum Bernhardum, Petrum et eorum infantes omni iure ad prescriptam
ecclesiam pertinere, ubi eciam testes presentes fuerunt dominus Conradus de
Clauuz15 et dominus Henricus de Cracinnes16 canonici Curienses, dominus
Luduicus de Winekke17 sacerdos, Riuerius18 scriba, Henricus edituus et alii
plures. Acta sunt hec in coro Curiensi anno domini millesimo CCo.LXXIIIo. pro-
xima die lune post dominicam qua cantatur Quasimodo geniti, indictione prima. In
cuius rei noticiam presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari. 
a) Unsichere Lesart, viell. Forv, wohl vom Kopisten verschrieben, wie auch miles (statt Name). – b) g korr.
aus l.

1207. (1044) (17. Mai)1273
Bischof Konrad von Chur und Zugesetzte stellen Domkapitelsstatuten auf.

Or. (A), BAC. – Pg. 32/31 cm. – 5 Siegel, 1. stark besch., Abb. 1; 2. Fragm., Abb. 2; 3. fehlt; 4. stark
besch., Abb. 3; 5. fehlt. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Statuta ecclesie Curiensis antiqua; (15. Jh.):
Statuta capituli Curiensis antiqua anno MCCLXXIII edite. – Buchschrift. 

Zum Datum: Schon in Nr.1204 vom 22. Febr. 1273 scheint sich der Papst auf diese Statuten zu be-
ziehen. Zudem werden hier zwei verschiedene Custoden genannt: Jakob Behaim v. Neuburg als be-
stellter Schiedsrichter und Albero v. Montfort als Mitsiegler. Wahrscheinlich waren die vor dem
22. Febr. aufgestellten Statuten teilweise umstritten, sodass ein Schiedsgericht den Konflikt lösen
musste. Der bereinigte Text wurde offenbar erst nach Jakobs Tod (25. Juni) mit dem alten Datum des
Kompromisses bzw. des Schiedsspruches ausgefertigt und vom neuen Custos mitbesiegelt. 

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., cod. probationum, 82. – Mohr, Cod. dipl. I, 270.

Ina) nomine domini amen. Anno a) domini millesimo CCo.LXXIII.XVI. kal. iunii, in-
dictione prima. Quoniam a), ut ait scriptura, omnium habere memoriam et nullius
oblivisci potius est divinitatis quam humanitatis, et ne gesta in tempore simul cum
tempore dilabantur, L necesse est, ut que inter homines aguntur, scripture testimonio
eternentur. Notum a) sit igitur presentibus et ad notitiam perveniat futurorum, quod

Nr. 1206–1207 1273 5

1206. 9Ulrich v. Nüziders. – 10Albero v. Schellenberg, 1267–1273. – 11Nicht identifiziert. – 12Grabs,
Bez. Werdenberg SG. – 13Bürs, Vorarlberg. – 14Albero v. Montfort, aus dem Ministerialengeschlecht, Stu-
dent in Bologna, Domherr u. Offizial v. Chur, 1273–1308 Custos, 1294 Scholasticus, 1307 – †1311 Dom-
dekan. – 15Konrad v. Clavuz (Name abg., Stadt Chur), 1273–1297 Domherr. – 16Heinrich v. Gretschins
(Gem. Wartau, Bez. Werdenberg SG), 1270–1307 Domherr. – 17Ludwig v. Winegg (Gem. Malans, Kr.
Maienfeld). – 18Riverius II, Churer Schreiber, 1273–1291, vgl. Nr. 1311, Anm. 15.
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nos Conradus dei gratia electus Curiensis 1 ex compromisso a toto capitulo in nos
et discretos viros Eberhardum decanum 2, L Iacobum custodem 3, Fridricum de
Montefort i 4 iuniorem, Alberonem de Montefort i 5 canonicos Curienses fac-
to propter augmentum divinorum misteriorum et ad supplementum deffectus divini
cultus volentes utilitati ecclesie providere et indempnitati ecclesie consulere L ac con-
fratrum omnium antedicti capituli comunicato consilio et de eorum comuni consen-
su diligenti deliberatione habita hec ordinamus et statuimus et statuta servari volu-
mus inconcussa. Nulla enim ratio permittit, ut quod pro comuni utilitate datum esse
dinoscitur, propriis cuiusquam usibus applicetur, nam in tantum quorundam ambitio
processit, quod Curienses canonici vite sustentationem habere non poterant nec
prebendarum suarum proventibus sustentari, nam dignum est, ut qui ad honus eligi-
tur, repelli non debeat a mercede, et qui altari servit, de altari vivere debet, prout re-
quirit ratio et desiderat ordo iuris. Primo a) enim statuimus, ut prebende absentium
presentibus tribuantur, ita ut cuilibet presenti dentur cottidie duo panes, unus in
prandio et unus in cena, tante quantitatis, ut XXX. panes compleant duo quartalia
frumenti purissimi Curiensis mensure, et duo pocula boni vini huius terre, unum in
prandio et unum in cena, quorum VIII. compleant galletam unam Curiensis men-
sure. Hoc a) adiecto, quod annuatim de predictis prebendis absentium V. libre merce-
dis recipiantur per prepositum, qui pro tempore fuerit, aut eius ministrum, medietas
in ordeo et alia medietas in proventibus quibuscumque, et per ipsum apud preposi-
tum sancti Luci i 6, qui pro tempore fuerit, deponantur, quousque de comuni consen-
su vel maioris partis presentium in utilitatem ecclesie convertantur. Pretera statuimus
et ordinamus, quod redditus secundi anni prebende vaccature cuiuscumque in usus
predicte ecclesie seu capituli per prepositum sancti Luci i exceptis cottidianis distri-
butionibus conserventur. Item a) statuimus et ordinamus, ut qui ad matutinas ante
principium primi nocturni non venerit et ibi a principio usque ad finem non perse-
veraverit, nisi de licentia decani vel sui vicarii ex legitima causa exiverit, illa die ca-
reat ambobus poculis vini, et qui ad missam ante kiriel(eison) non venerit et ibi a
principio usque ad finem non perseveraverit, nisi de licentia decani aut sui vicarii ex
legitima causa exiverit, careat alio pane, et qui ad vesperas ante primum psalmum
non venerit et ibi usque ad finem completorii non perseveraverit, nisi de licentia de-
cani vel eius vicarii exiverit, careat alio pane, et hoc intellige ex legitima causa, nisi
propter legitimam infirmitatem naturalem aut valitudinariam aut aliam legitimam
causam videlicet minutionem an captivitatem impediatur. Statuimus a) etiam, ut rece-
dentibus ex legitima causa de licentia decani aut eius vicarii, qui pro tempore fuerit,
tribus diebus post eorum recessum eis tamquam presentibus in cottidianis distributio-
nibus ministretur. Ordinamus a) etiam et statuimus, ut studentibus in scolis in theolo-
gia solummodo et duobus capellanis domini episcopi, qui pro tempore fuerint, quam-
diu cum eodem episcopo commorantur et non alibi, nisi per eundem episcopum ad lo-
ca alia mittantur, exceptis cottidianis distributionibus, distribuatur tamquam presen-

6 1273 Nr. 1207 

1207. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282. – 2Eberhard I. Tumb v. Neuburg, 1271–1278 Domdekan. –
3Jakob Behaim v. Neuburg, 1270–1273 Domcustos. – 4Wohl Friedrich II. v. Montfort, 1264–1273 Dom-
herr, 1273–1282 Dompropst, 1282–1290 Bischof. – 5Vgl. Nr.1206, Anm.14. – 6Prämonstratenserkloster
St.Luzi in Chur.
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tibus, nisi per diocesanum vel decanum cum consensu capituli revocati fuerint hii,
qui in scolis tunc temporis commorantur, et eis in hoc neglexerint obedire. Item a) sta-
tuimus, ut quicumque prepositus vel minister aut cellerarius pro tempore fuerit, ni-
chil ratione offitii de cottidianis distributionibus nisi census antiquos solummodo eis
secundum antiquam consuetudinem deputatos b). Insuper a) statuimus, ut quicumque
canonicorum aliquos census acceperit vel accipi procuraverit sine licentia ministri,
qui pro tempore fuerit, et ammonitus a ministro infra VIII. dies non restituerit, post
mensem duplum restituere teneatur, quod si non fecerit, noscat se ab VIII. diebus
inantea suspensum esse ab offitio et benefitio prebendali. Et a) si in contumatia sua per
alium mensem proximum perduraverit, in benefitia sua feratur sententia interdicti
per episcopum vel decanum. Statuimus a) etiam et ordinamus, ut quicumque in cano-
nicum eligitur, antequam ei fructus prebende sue administrentur, extimationem
unius marce pro una capa teneatur in secretario consignare. Item a) statuimus, ut qui-
cumque canonicorum tabernas intraverit, X. solidos meçanorum V. accusatori et V. ad
comunes usus solvere teneatur, quod si non fecerit, ammonitus per decanum aut eius
vicarium, minister, qui pro tempore fuerit, de fructibus prebende sue duplum solvere
teneatur. Preterea a) statuimus, ut prepositus, qui pro tempore fuerit, nullas locationes
faciat sine consilio et consensu VI. canonicorum ad minus, quos capitulum ad hoc de-
putaverit, quod si secus fecerit, ab administratione prepositure ipso facto suspensus
sit, quousque quod secus factum fuerit, per ispum retractatum sit, nichil de fructibus
prebende sue medio tempore recepturus. Ordinamus a) preterea et statuimus, quod
dum in coro canitur missa maior, nullus in monasterio interim missam aliam legere
audeat vel cantare, et quod ebdomodarii ecclesie cathedralis et prebendarii sancte cru-
cis aut eorum vicarii, cum infra muros civitatis fuerint, omni fraude remota oris om-
nibus debeant interesse, et si per ipsos ebdomorios c) missa in coro fuerit neglecta, si
fuerit sacerdos in X. solidis meçanorum, diaconus in V. subdiaconus in tribus solidis
puniatur, quos prepositus vel minister eius de eorum proventibus exigere teneatur.
Itema) statuimus, quod si capitulum viderit aliquos redditus capituli indebite locatos,
requisito preposito per decanum vice sanioris partis capituli, nos vel nostri successo-
res, si interesse poterimus, vel qui pro tempore fuerit decanus, nomine sanioris partis
capituli licet preposito absente aut contradicente antedictos redditus poterimus aug-
mentare. Volumus a) etiam et statuimus, ut servitia, que per circulum anni canonicis
debentur, secundum antiquam consuetudinem actenus observatam inter canonicos
dividantur. Statuimus a) etiam, ut siquis canonicorum requisitus per episcopum, si in-
teresse potuerit, aut decanum, ut ad convocationem veniat, et usque ad terciam pulsa-
tionem campane venire contepserit c), ei cottidiane distributiones per VII. dies proxi-
mo sequentes penitus subtrahantur et in comunes usus aliorum fratrum distribuantur,
nisi legitima ex causa fuerit impeditus, et de predicto impedimento decano, qui pro
tempore fuerit, plenam fidem facere teneatur, et quicquid ibidem a mairoi et saniori
parte capituli statutum et ordinatum fuerit, ratum et firmum nichilominus habeatur.
Insuper a) statuimus, ut benefitia claustralia nulli nisi canonicis conferantur, ita quod
unum uni et non amplius conferatur, quod si secus factum fuerit, irritum et cassum
penitus habeatur, et si ammonitus se non correxerit, per maiorem partem capituli an-
tedictum benefitium claustrale canonicis conferatur. Statuimus a) etiam, ut minister,
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qui pro tempore fuerit electus a capitulo et preposito, annuatim d) in festo sancti Gal l i
et e) per circulum anni incipiat distribuere vinum et panem superius antedictum.
Itema) statuimus, ut minister, qui pro tempore fuerit, semper infra XIIII. dies canoni-
cis de eorum proventibus rationem reddere teneatur, et quicumque minister pro tem-
pore fuerit, ut bene distribuat inter canonicos et secundum equam portionem, det suf-
fitientem fideiussoriam cautionem. Pretera a) statuimus, ut quicumque canonicorum
presens esse voluerit et ipsum recedere contingerit, ita quod in ecclesia Curiensi re-
sidentiam facere noluerit, redditus receptos infra mensem restituere teneatur, excep-
tis cottidianis distributionibus, quas, quamdiu presens fuerat, receperat, et de hoc det
suffitientem fideiussoriam cautionem. Item a) statuimus et ordinamus, ut nullus nisi
ad prebendam vaccantem in canonicum eligatur, et quod in summis festivitatibus vi-
delicet in nativitate domini, in circumcisione domini, in epiphania domini, in omni-
bus festivitatibus sancte Marie, in omnibus festivitatibus apostolorum, in festo
pasce, in ascensione domini, in festo pentecostes, in dedicatione ecclesie kathedralis,
in festo sancti Johannis Baptiste, in festivitatibus sanctorum Luci i et Florini, in
festo omnium sanctorum nullus in c[o]ro f), nisi canonicus evangelium aut lectionem
legere audeat vel cantare, et si g) culpa ebdomodariorum hoc neglectum fuerit, eo die
cottidianis distributionibus careant et in X. solidis puniantur, quos prepositus vel mi-
nister, qui pro tempore fuerit, de eorum proventibus ad comunes usus solvere tenea-
tur. Statuimus a) etiam, quod semper unus edituorum iacere omni nocte in secretario
teneatur, et si legitima ammonitione prehabita in hoc negligentes extiterint, custos,
qui pro tempore fuerit, eorum offitium conferre alii teneatur infra X. dies, et si hoc fa-
cere neglexerit, episcopus, qui pro tempore fuerit, cui sibi expedire videbitur, offitium
conferat supradictum. Ad a) hec statuimus et ordinamus, ut quilibet canonicorum sive
sit in sacris constitutus sive non congruentem coronam et tonsuram deferre teneantur,
nec in coro quicquam in capite deferre audeat nisi birretum aut diaram, que vulgari-
ter kuçhuot appellatur, nec interim, cum divina in coro peraguntur, aliquis canoni-
corum monasterium aut corum absque superpelitio au c) capa clausa intrare presum-
mat, quod si secus fuerit attemptatum, quotiens contra predictam constitutionem fe-
cerit, totiens in cottidianis distributionibus, que ipsum illa di contingerent, puniatur,
et si tunc temporis cottidiane distributiones non darentur, per prepositum vel eius mi-
nistrum absque ulla admonitione mulctetur de proventibus aliis prebende sue in X.
solidis meçanorum. Item a) statuimus, ut pistor, qui pro tempore fuerit, panes antedic-
tos cum statera equali pondere debeat coequare, et si legitime ammonitus in hoc pi-
stor negligens extiterit, prepositus vel minister, qui pro tempore fuerit, eius offitium
conferre alii debeat, cui sibi videbitur expedire, et si prepositus vel minister in colla-
tione huiusmodi negligens extiterit, ad episcopum talis collatio devolvatur. Statui-
musa) etiam, ut siquis hanc constitutionem infringere attemptaverit, quod presentes
canonici se de comunibus sumptibus deffendere teneantur. Item statuimus et ordina-
mus, ut prepositus minister vel cellerarius, qui pro tempore fuerit, de portione negli-
gentium matutinas h) missam vel vesperas presentibus deputata semper infra VIII.
dies canonicis et e) etiam uni soli canonicorum, cum requisierit, rationem reddere te-
neatur, quod si non fecerit, ab officio statim removeatur per episcopum vel decanum.
Et ut hec robur firmitatis optineant, presens scriptum hiis sigillis videlicet nostro et
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capituli, Fridrici prepositi 4, Eberhardi decani et Alberonis custodis fecimus
roborari.
a) Farbige Initiale. – b) Hier fehlt das Verb, etwa accipiat. – c) A. – d) Überflüssiges Kürzungszeichen
über erstem a. – e) et über der Zeile nachgetragen. – f ) Kleines Loch im Pg. – g) si über der Zeile nach-
getragen. – h) as auf Rasur. 

1208. (8. oder 18.) Juli 1273
Die Brüder Jacomo und Guberto von Formazza geben gegenüber Albrecht von Sax ein
Treueversprechen ab. 

Notariell beglaubigter Eintrag (B), 1537, A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 31, Nr. 63
(Urkundenregister), f.78. 

Zum Datum: Von den beiden in Anm. a) erwähnten möglichen Monatstagen fällt der 18., nicht aber
der 8. Juli im Jahre 1273 auf einen Dienstag.

Item instrumentum unum fidelitatis factum suprascripto domino Alberto1 de eum
non offendo facto per Jacomo et Guberto frateli de Formaza2, como appare in-
strumento uno scripto antichamente per uno q. Zeno Caparius notarius Comi3

alanno mille ducento LXXIII a uno di (de) a) marti VIII de luyo.
a) d mit einem kleinen Kürzungsstrich unten rechts, wie öfters im Text für de. Möglich ist auch die Auflösung
d(ecimo), wenn man annimmt, der Notar habe ursprünglich decimo VIII schreiben wollen.

1209. Chiavenna, 4. August 1273
Die Brüder Andrietus und Ugetus Taraxi von Chiavenna treten Andreas de Pedemonte
ein Guthaben bei der Gemeinde Chiavenna für Kriegsdienste bei Castelmur ab. 

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 37,5/13,5 cm. – Geschrieben vom Notar An-
dreas Bruxasurici.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo septuageximo tercio, die
veneris IIIIo intrante agusto, indictione prima. Andrietus et Vgetus fratres filii con-
dam Jacobi Taraxi de Cla(uenna)1 nomine L titullo vendicionis in suum locum et
ius universum posuerunt Andream filium condam ser Albert i de Pedemonte2 de
Cla(uenna), nominative de illis sol(idis) decem et novem et denariis VIII novorum
pro quolibet, L quos habere debent a comuni de Cla(uenna) pro feudo eorum lauda-
to per ipsum comune de Cla(uenna) dierum undecim pro quolibet, quos steterunt
ad exercitum de Castromuro 3 in mense novembris prox(ime) preteriti, sicut capit L
imperiales XIIIIor pro quolibet et in qualibet die, detractis sol(idis) sex novorum pro
quolibet, quos receperunt ad dictum exercitum in panne a suprascripto comuni de
Cla(uenna), ut dixerunt. Et eidem Andree dicti Andrietus et Vgetus dederunt et
cesserunt et mandaverunt omnia sua iura omnesque acciones et raciones utilles et di-
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1208. 1Albrecht III. v. Sax-Misox, 1236–1275. – 2Formazza, Gem. u. Tal, ital. Prov. Novara. – 3Como,
ital. Stadt u. Prov.

1209. 1Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 2S. Giovanni, früher S. Giovanni a Pedemonte, Gem. Chiavenna. –
3Castelmur (Müraia), Gem. Bondo, Kr. Bregaglia.
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rectas, quas nunc habent vel amodo habere possent ad petendum et exigendum su-
prascriptum feudum contra predictum comune de Cla(uenna), ita ut decetero ipse
Andreas utatur et exsperiatur et uti et exercere possit omni suo iure et accione, ut
dicti fratres possent vel poterant ante hunc cessionis contractum ad petendum et exi-
gendum dictos denarios contra suprascriptum comune de Cla(uenna), et insuper
ipsi Andrietus et Vgetus promiserunt omnia sua bona pignori obligando supra-
scripto Andree defendere et guarentare ei dictam cessionem ab omni homine et per-
sona colegio et universitate pro suo dato et facto tantum et non aliter nec alio modo
omni tempore suo pignore et dis(pendio) et sine damp(no) et dis(pendio) predicti
Andree, et sic atendendi dicti fratres posuerunt pro eis fideiussores Oldericum
Çucham de Cla(uenna) filium condam Vgonis de Mollo, qui se debitorem con-
stituit principallem in predictis omnibus a) et singullis, obligando omnia sua bona
pignori, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum ren(un)c(iando) nove constitutioni
et epistule divi Drianib) et omni alteri iuri et auxilio, quibus se tueri possent ab hac
obligatione. Pro quaquidem cessione contenti et confessi fuerunt dicti fratres se re-
cepisse a suprascripto Andrea sol(idos) trigitanovem b) et denarios IIIIor novorum
omni ocaxione et exceptione remota non numerate pecunie. Actum Cla(uenn)e ante
domum Albert i Merçadri. Unde plures. Interfuerunt ibi testes Fel ixius Pris -
c ius c) de Cla(uenna) filius condam Petr i de Tartar4 et Jacomolus filius Alber-
t i Merçadri de Cla(uenna) et Egenus Mo(n)tator de Cla(uenna) filius con-
dam Florini de Vltramonte5 rogati c). 
(ST) Ego Andreas notarius filius condam Pocobel l i Brux(asurici ) de Cla(uen-
na) tradidi et scripssi.
a) Es folgt getilgtes o. – b) A. – c) Florini am Ende der Zeile, darunter de Vltramonte rogati.

1210. (1045) Chur, 7. August 1273
Friedrich von Montfort, Dompropst von Chur, verleiht Heinrich von Peist und dessen
Erben die Alpen Sapün und Medergen je zur Hälfte und Zehnten zu Peist. 

Or. (A), BAC. – Pg.13/10 cm. – Siegel abh., Abb. 4. – Rückvermerk (14. Jh.): Locacio alpium et
decimarum alpium in Sapuin et Paistes. – Geschrieben von Churer Hand.

Entgegen der Ankündigung hängt nicht das Siegel des Dompropstes, sondern dasjenige des geistlichen
Gerichts. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 271.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 607. – Die Rechtsquellen des Kantons Graubünden II/1, Gericht Lang-
wies, bearb. v. E. Meyer-Marthaler (1985), S. 3, Nr. 1.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos Fridericus de Monte-
fort i 1 L divina permissione ecclesie Curiensis prepositus feodum sive usufructum
alpium L de Sampuni2 et Medi3 apud Paistens4 pro dimidietate Hainr. de Pai-
s tens et eius L heredibus ab eo per directam lineam descendentibus contulimus in
verum et legittimum feodum necnon decimas apud Paistens ad nostram locacionem
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1209. 4Viell. Tartar, Kr. Thusis. – 5Nördlich der südlichen Alpenkette.

1210. 1Friedrich II. v. Montfort, 1273–1282 Dompropst, 1282–1290 Bischof. – 2Sapün, Gem. Langwies,
Kr. Schanfigg. – 3Medergen, ebd. – 4Peist, Kr. Schanfigg.
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spectantes eo iure quo nunc possederunt possidendas, solvendo annuatim in festo
sancti Mart ini octo solidos mercedis, sex et dimidium in caseo et tres modios ordei
maioris mensure, et hec debent in cellario communi integre consignari, et si predictus
census in prefixo termino integre non fuerit persolutus, ipsi omni iure, quod in pre-
dicto feodo habent, careant et penitus sint privati et aliis, quibus expedire videbitur,
nobis liceat locare feodum superius memoratum. Acta sunt hec Curie anno gracie
Mo.CCo.LXXIIIo. VII. idus augusti, indictione prima, presentibus testibus domino . .
decano5, domino Alberone custode 6, domino Waltero de Nuwenburg7, domino
C. plebano de Grecinnes8, domino Hainr. plebano sancti Mart ini 9, domino C. de
Montefort i 10, domino Eber. de Nuwenburg 11, domino Arnoldo de Amides 12,
domino Alberone de Strasberg13, domino Ottone de Moldis14 et aliis multis. Et
ut hec robur firmitatis obtineant, presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari.

1211. (1046) undatiert (14. November 1272 – 1. Oktober 1273)
Die Grafen Rudolf von Habsburg und Meinhard von Tirol stellen sich gegenseitig Bür-
gen.